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ادامه سبزپوشی بازار سهام
 روز سه‌شنبه بازار سرمایه با رشد حدود ۲۹ هزار واحد 
به رقم دو میلیون و ۴۸۹ هزار واحد رسید. به گزارش ایسنا، 
شاخص بازار بورس در سیزدهمین روز از سومین ماه 
پاییز افزایش یافت. دیروز شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهران ۲۸ هزار و ۹۵۵ واحد رشد کرد و به رقم دو میلیون 
و ۴۸۹ هزار و ۳۶۴ واحد رسید. دیروز شاخص هم‌وزن 
نیز ۹۴۰۷ واحد افزایش داشت و در عدد ۷۹۶ هزار و ۱۲۵ 
واحد ایستاد. در چهارمین روز هفته تعداد سهام مثبت 
بورس ۲۷۶ عدد و سهام منفی ۶۶ عدد بود. به طور کلی 
بازار ۱. ۱۸ درصد افزایش داشت. روز سه‌شنبه حدود ۵۲۴ 
هزار فقره معامله به ارزش ۱۲ هزار و ۵۳۰ میلیارد تومان در 
بازار سهام انجام شد. فولاد، وبملت و شستا بیش‌ترین 
تاثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای 
کنش نیز می‌توان به وبملت، خودرو و ذوب اشاره  پرترا
کرد. روز ۱۳ آذر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز رشد 
۲۳۰ واحد را تجربه کرد و به ۲۴ هزار و ۱۷۸ واحد رسید. 
تعداد معاملات دیروز فرابورس ۳۲۱ هزار فقره و ارزش آن 
رقم حدود ۷۲ هزار میلیارد تومان بود.  مارون، وسپهر 
و انتخاب بیش‌ترین تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس 
کنش  ، کرمان و داوه از نمادهای پرترا داشتند. خاور
بودند. سه‌شنبه دو هفته گذشته بازار سهام پس از حدود 
چهار ماه کانال ۲. ۲ میلیون واحد را پس گرفت و یکشنبه 
هفته قبل از مرز ۲. ۳ میلیون واحد عبور کرد. سه‌شنبه 
۶ آذر نیز پس از حدود ۱۹ ماه کانال ۲. ۴ میلیون واحد را 
پس گرفت. با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
گرچه بازار سهام در  و پیروزی ترامپ در روز ۱۶ آبان، ا
ایران منفی شد، اما عمده نمادها در گروه‌های معادن، 
پتروشیمی، فلزات اساسی و سکه طلا مثبت شدند. از 
ابتدای دو هفته قبل نیز بورس روند صعودی به خود 
گرفته است. این در حالی است که بازارهای موازی بورس 
شامل مسکن، طلا و ارز در ثبات نسبی به سر می‌برند. 
دامنه نوسان نیز که از ۲۱ مهرماه از ۱ به ۳ درصد رسیده 
۳ درصد باقی مانده است. برخی  هم‌چنان در رقم 
بازار سرمایه به لحاظ بنیادی  کارشناسان معتقدند 
کنون متغیرهای سیاسی،  شرایط مطلوبی دارد، اما تا
کمبود نقدینگی، عدم اعتماد سهامداران و فعالیت 
نوسان‌گیری باعث شده تا بازار نتواند آنطور که باید و 

شاید رشد کند. 

اخبار

: همزمان با کاهش درآمدهای نفتی در دولت     آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
سیزدهم، سیاست‌های دولت بر افزایش مالیات در کشور متمرکز شد و رویکرد 
مالیات‌ستانی از تمام واحدهای تولیدی و بنگاه‌های کوچک و بزرگ اقتصادی 
کنش نشان دادند، اما  افزایش پیدا کرد این معضلی بود که همه نسبت به اون وا
افزایش صددرصدی سقف معافیت مالیاتی واحدهای تولیدی در سال 1404 تا 
حدود 200 میلیون تومان، از سوی همتی وزیر اقتصاد، می‌تواند فرصت مناسب 
برای تنفس واحدها و بنگاه‌های اقتصادی کوچک باشد تا در سایه این معافیت 
به احیای تولید و فعالیت اقتصادی خود بپردازند. به گفته کارشناسان، این اقدام 
می‌تواند به عنوان یک محرک برای رشد اقتصادی و افزایش اشتغال در کشور 
، افزایش سقف معافیت مالیاتی به  که در شرایط تورم فزاینده کشور عمل کند، چرا
معنای کاهش بار مالیاتی بر دوش واحدهای تولیدی است که علاوه بر چالش‌های 

اقتصادی، نارضایتی‌های اجتماعی را به دنبال خواهد داشت. 
  احیای تولید

به گزارش »آرمان ملی«، جبار توفیق کارشناس اقتصادی در این باره گفت: با 
کاهش مالیات، واحدهای تولیدی می‌توانند هزینه‌های عملیاتی خود را کاهش 
دهند و منابع مالی بیشتری را برای سرمایه‌گذاری در بهبود فرآیندهای تولید و 
افزایش کیفیت محصولات خود اختصاص دهند. در حقیقت معافیت مالیاتی 
می‌تواند انگیزه‌ای برای سرمایه‌گذاری در فناوری‌های نوین و بهبود زیرساخت‌ها 
باشد، قطعاً این امر به افزایش بهره‌وری و کاهش هزینه‌های تولید منجر خواهد شد. 
این اقدام به ویژه برای بنگاه‌های کوچک و متوسط که معمولاً با محدودیت‌های 
که این واحدها با  مالی بیشتری مواجه هستند، می‌تواند بسیار مؤثر باشد، چرا
کاهش بار مالیاتی می‌توانند به راحتی به احیای فعالیت‌های خود بپردازند. این 
کارشناس اضافه کرد: با کاهش مالیات برای بنگاه‌های خُرد و کسب و کارهای 
کوچک، تولید در بخش‌های مختلف افزایش می‌یابند و در نتیجه فرصت‌های شغلی 
جدیدی ایجاد می‌شود و در نهایت، این امر به کاهش بیکاری و بهبود وضعیت 
، افزایش تولید می‌تواند به  اقتصادی کمک می‌کند و در ادامه در زنجیره‌ای مستمر
تقویت زنجیره تأمین و افزایش همکاری بین بنگاه‌های مختلف منجر شود که این 
فرآیند منتهی به بهبود کیفیت محصولات و کاهش هزینه‌ها کمک می‌کند. توفیق 
توسعه بازارهای جدید در حوزه‌های مختلف را یکی دیگر از پیامدهای این رویکرد 
ذکر و بیان کرد: با بهبود وضعیت مالی، بنگاه‌ها می‌توانند به توسعه بازارهای جدید 
و صادرات محصولات خود بپردازند که عاملی برای رشد اقتصادی کشور به شمار 
می‌آید. همچنین، افزایش سقف معالیات منظور شده برای فعالان اقتصادی به 
بنگاه‌ها این امکان را می‌دهد که بر روی تحقیق و توسعه و نوآوری تمرکز کنند و در 
نتیجه رشد کمی و کیفی بهتری در محصولات خود داشته باشند. در این راستا 
دولت باید برنامه‌های حمایتی مشخصی برای بنگاه‌های کوچک و متوسط تدوین 
کند تا از این فرصت به بهترین نحو استفاده شود. او افزود: آموزش‌ها و مشاوره‌های 
لازم به تولیدکنندگان برای استفاده بهینه از منابع مالی و فناوری‌های نوین، ایجاد 
سازوکارهای مناسب برای تسهیل دسترسی بنگاه‌ها به منابع مالی و وام‌های 
کم‌بهره، استفاده از تجربیات و فناوری‌های بین‌المللی برای بهبود فرآیندهای تولید 
و افزایش کیفیت محصولات و... از جمله عوامل تقویت کننده بهبود تولید در شرایط 
افزایش معافیت مالیاتی است که می‌تواند به بهبود وضعیت اقتصادی و افزایش 

انگیزه فعالان اقتصادی در بخش خُرد برای حضور در بازار کمک کند. 
 تأثیر افزایش مالیات

او ادامه داد: در سال گذشته، با توجه به کاهش درآمدهای نفتی به دلیل 
تحریم‌ها، دولت سیزدهم تصمیم به افزایش مالیات از واحدهای تولیدی و 
بنگاه‌های کوچک و بزرگ اقتصادی گرفت، تا به گونه‌ای درآمدهای نفتی قطع 
شده را جبران کند. درآمدهایی که به دلیل تحریم‌ها حذف شده بود، اما افزایش 
گونی را به دنبال داشت که مهاجرت، قطع فعالیت  کنش‌های گونا مالیات‌ها وا
واحدهای اقتصادی و... از آن جمله است. این کارشناس توضیح داد: افزایش 
مالیات به ویژه بر واحدهای کوچک و متوسط در زمان خود، فشار زیادی وارد کرد 
و بسیاری از آنها با مشکلات مالی و کاهش سودآوری مواجه شدند. با افزایش بار 
مالیاتی، بسیاری از بنگاه‌ها از سرمایه‌گذاری در توسعه و بهبود فرآیندهای تولید 
خود منصرف شدند که این امر می‌تواند به کاهش تولید و اشتغال منجر شود. 
همچنین این رویکرد افزایش هزینه‌های تولید و در نتیجه افزایش قیمت محصولات 
منجر می‌شود که در نهایت فشار به مصرف‌کنندگان و ابراز نارضایتی اجتماعی 
منتهی می‌شود. از سوی دیگر این امر باعث می‌شود واحدهای تولیدی که با 
مالیات‌های بالاتر مواجه می‌شوند، نتوانند با رقبای داخلی و خارجی که از مزایای 
بیشتری برخوردارند، رقابت کنند. او افزود: افزایش معافیت سقف پرداخت مالیات 

واحدهای خرد اقتصادی در سال جاری به گونه‌ای نشانه‌ای از مالیات‌ستانی 
عادلانه است که از استمرار آن و پرداخت مالیات‌های مطلوب تعریف شده از دولت 
به عنوان یک رویکرد طبیعی استقبال می‌کنند و آن را گامی در راستای تحقق عدالت 
اجتماعی و مالیاتی در نظر تلقی می‌کنند که باعث توزیع عادلانه بار مالیاتی بین 

واحدهای بزرگ و کوچک می‌شود. 
ح  تبعات مثبت طر

توفیق معتقد است: استمرار این سیاست می‌تواند به تقویت اعتماد بنگاه‌ها 
به نظام مالیاتی و افزایش تمایل آنها به پرداخت مالیات منجر شود. در این راستا، 
دولت می‌تواند به نیازهای واقعی بنگاه‌های خرد توجه بیشتری داشته باشد 
و سیاست‌های مالیاتی را بر اساس واقعیت‌های اقتصادی تنظیم کند. کاهش 
سقف پرداخت مالیات واحدهای خرد اقتصادی در سال جاری به عنوان یک 
اقدام مثبت و نشانه‌ای از عدالت مالیاتی مورد توجه قرار گرفته است. این اقدام 
می‌تواند به تقویت تولید، افزایش اشتغال و بهبود وضعیت اقتصادی کمک کند. 
برای دستیابی به نتایج مطلوب، استمرار این سیاست و توجه به نیازهای واقعی 

بنگاه‌ها ضروری است. 

 بهبود فضای کسب‌وکار 
مهدی پازوکی استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی با اشاره به افزایش 
سقف معافیت مالیاتی اصناف و مشاغل در بودجه سال آینده، گفت: قرار است در 
بودجه سال آینده سقف معافیت مالیاتی اصناف و مشاغل با افزایش ۱۱۰ درصدی 
از ۴۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان در سال به ۱۰۰ میلیون تومان برسد، بخشی از این 
افزایش سقف ناشی از تورم است که می‌تواند به بهبود فضای کسب‌وکار منجر شود. 
خ مالیات به معنی جریمه پرداخت‌کنندگان مالیاتی دانست و گفت:  او افزایش نر
خ مالیات باعث بالارفتن رکود اقتصادی می‌شود، اما افزایش پایه‌های  افزایش نر
لان، واسطه‌گران امری مهم در  مالیاتی به‌همنظور جلوگیری از فرار مالیاتی دلا
اقتصاد است که باید به‌صورت کامل اجرا شود. وی با اشاره به افزایش سقف معافیت 
مالیاتی اصناف و مشاغل در بودجه سال آینده بیان کرد: قرار است در بودجه سال 
آینده سقف معافیت مالیاتی اصناف و مشاغل با افزایش ۱۱۰ درصدی از ۴۷ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان در سال به ۱۰۰ میلیون تومان برسد، بخشی از این افزایش سقف 

ناشی از تورم است که می‌تواند به بهبود فضای کسب‌وکار منجر شود. 
 حمایت از کسب و کارها

باید  اقتصاد  در  مولد  بخش‌های  از  مالیات  دریافت  اینکه  بیان  با  وی 
مدیریت‌شده باشد، عنوان کرد: فضای کسب‌وکار نیازمند حمایت است، اما این 
حمایت به معنی حذف افراد از پرداخت مالیات نیست، به طور مثال دولت برای 
سال آینده کسانی که ماهانه کمتر از ۱۲ میلیون تومان درآمد دارند را از پرداخت 
مالیات معاف کرده است، اما کسانی که این بیشتر از این رقم را دریافت می‌کنند باید 
مالیات بپردازند. استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی عنوان کرد: دولت برای 
بهبود فضای کار باید با ایجاد شفافیت در اقتصاد به معنی مبادله آزاد اطلاعات و 
ایجاد رقابت سالم بین بنگاه‌های اقتصادی و از بین ‌بردن هرگونه انحصار در تمام 
بخش‌های اقتصادی فضای کسب‌وکار را بهبود دهد. پازوکی بیان کرد: دولت 
باید برای همه مشاغل و کسانی که در بازارهای اقتصادی فعالیت دارند، مالیات 
تعریف کند، دولت نباید برای تشویق سرمایه‌گذاری در مناطقی محروم و سایر 
بخش‌های دیگر معافیت مالیاتی صادر کند، دولت باید با تعیین یک بازه زمانی و 
یا سقف درآمدی میزان دریافتی مالیات از این بخش را مدیریت کند. استاد اقتصاد 
لان و واسطه‌گران درآمدهای  دانشگاه علامه طباطبایی افزود: در حال حاضر دلا
کلانی را از تورم موجود بر اقتصاد به جیب می‌زنند، افزایش پایه‌های مالیاتی 
می‌تواند این‌گونه فعالیت‌های کاذب اقتصادی را نیز کنترل کند. بازار اقتصادی 
لان و فرارکنندگان از پرداخت مالیات است، ما باید سیستم  ایران بهشتی برای دلا
مالیاتی کشور را به‌گونه‌ای تعریف کنیم که دیگر امکان فرار از مالیات وجود نداشته 
باشد و کشور نیز با بودجه مالیاتی اداره شود و درآمدهای نفتی نیز باید صرف 

سرمایه‌گذاری زیربنایی و بین‌نسلی شود. 

»آرمان ملی« مزایای افزایش معافیت مالیاتی در دولت چهاردهم را بررسی می‌کند

 فرصتی برای احیای کسب و کارهای کوچک
   تنفس کسب و کارها با افزایش سقف معافیت‌های مالیاتی 

 آرمان ملی: صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه 
صنایع پیشرفته زیرمجموعه وزارت صمت است که 
رسالت حمایت از تحقیقات و توسعه شرکت‌های 
مختلف را دنبال می‌کند. »آرمان ملی« برای بررسی 
ابعاد مختلف اهداف و رویکرد‌های این صندوق با 
حمید وطن‌دوست عضو هیات‌مدیره این صندوق 
گفت‌وگو کرده که در ادامه می‌خوانید. ‌ وطن‌دوست 
اظهار کرد: صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه 
صنایع پیشرفته بازوی وزارت صمت برای حمایت 
از شرکت‌های فناوری است. در واقع رویکردی که 
صندوق نوآوری و شکوفایی ذیل معاونت علمی 
ریاست جمهوری در راستای شرکت‌های دانش 
بنیان دارد صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه 
ذیل وزارت صمت دنبال می‌کند. در شرایط کنونی 
شرکت‌های زیادی در کشور وجود دارد که فعالیت 
فناوری دارند با این وجود از سرتیفیکیت شرکت‌های 
دانش بنیان برخوردار نیستند و به همین دلیل 
نمی‌توانند از مزایای حمایتی استفاده کنند. وی 
ادامه داد: ما در دو زمینه دادن تسهیلات و صدور 
ضمانت نامه خدمات ارائه می‌کنیم. با توجه به 
اینکه منابع مالی که دولت در اختیار ما قرار داده 
برای تزریق به این شرکت‌ها است این منابع در 
راستای تسهیلات پروژه محور داده می‌شود. این 
که یک  که هنگامی  این است  به معنای  شرایط 
شرکت برای پروژه‌های خود با کمبود بودجه مواجه 
است ما تا سقف20 میلیارد تومان خلأ بودجه را برای 
این پروژه‌ها پر می‌کنیم. این تسهیلات نیز شامل 
گرفته  مراحل مختلفی از مرحله تحقیق و توسعه 
لات و بازاریابی داخلی و خارجی  تا تجهیز ماشین‌آ

می‌شود. این در حالی است که چتر حمایت ما از 
چتر حمایتی صندوق نوآوری و شکوفایی بازتر است. 
عضو هیات‌مدیره صندوق حمایت از تحقیقات و 
توسعه صنایع پیشرفته تصریح کرد: به صورت کلی 
شرکت‌هایی که فعالیت فناوری دارند بدون اینکه 
که در چه رشته‌ای فعالیت  اهمیت داشته باشد 
می‌کنند می‌توانند از خدمات ما استفاده کنند. در 
سال1402 در حدود5600 شرکت درخواست دادند 
که به عنوان شرکت دانش بنیان شناخته شوند. از 
بین این شرکت‌ها در حدود2100 شرکت موفق شدند 
به هدف خود برسند و3500 شرکت در این زمینه 
موفق نبودند. این در حالی است که به همین تعداد 
و شاید بیشتر از این نیز شرکت‌هایی وجود دارند که 

در این زمینه درخواست نداده‌اند. در نتیجه حجم 
زیادی از شرکت‌های فناوری در کشور وجود دارد که 
متولی حمایتی خاصی ندارند. در چنین شرایطی 
صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع پیشرفته 
در صورتی که منابع لازم به آن تخصیص داده شود 
می‌تواند از این شرکت‌ها حمایت کند. وطن‌دوست 
کنون بیش از 1000 شرکت از ما تسهیلات  افزود: تا
دریافت کرده و به شرکت‌های بزرگی تبدیل شده‌اند. 
همه این شرکت‌ها نیز به این نکته اذعان دارند که با 
حمایت‌های صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه 
برنامه  براساس  رسیده‌اند.  مرحله  این  به  صنایع 
هفتم توسعه ما نیاز داریم که هر سال8 درصد رشد 
اقتصادی داشته باشیم. این در حالی است که ما 

در تابستان‌ها با کمبود برق و در زمستان‌ها با کمبود 
کارشناسان ما  گاز مواجه هستیم. براساس بررسی 
گر شرایط به همین صورت باشد، در سال 1404 در  ا
حدود 25 مگاوات ناترازی برق خواهیم داشت. به 
گاز  که به حامل‌های  همین دلیل نیز شرکت‌هایی 
وابسته هستند نمی‌توانند رشد 8 درصدی مورد نظر 
که توجه به شرکت‌های  کنند. اینجاست  را محقق 
فناوری که به حامل‌های انرژی وابستگی نداشته و 
ارزش افزوده بالاتری نسبت به شرکت‌های دیگر تولید 
گر  می‌کنند، نیازمند توجه بیشتری هستند. در واقع ا
دولت قصد دارد این رشد اقتصادی در کشور محقق 
شود باید به این شرکت‌ها توجه جدی داشته باشد. 
که این شرکت‌ها در  کرد: هنگامی  وی خاطرنشان 
بین‌المللی شرکت می‌کنند در یک  نمایشگاه‌های 
رده با شرکت‌های خارجی قرار دارند و حرف‌های 
گر از این  زیادی برای گفتن دارند. به همین دلیل ا
شرکت‌ها حمایت شود زمینه فعالیت آنها را می‌توان 
در عرصه بین‌المللی به وجود آورد. به همین دلیل 
گر یک شرکت قصد داشته باشد در نمایشگاه‌های  ا
بین‌المللی حضور داشته باشد صندوق تا سقف یک و 
نیم میلیارد تومان تسهیلات با نرخ 12 درصد در اختیار 
گر یک شرکت قصد نداشته باشد در  آنها قرار می‌دهد. ا
نمایشگاه‌های بین‌المللی حضور داشته باشد ما برای 
تحقیقات علمی از شرکت‌های خارجی تا سقف یک 
میلیارد و با سود 12 درصد تسهیلات اعطا می‌کنیم. از 
گر یک شرکت درعرصه بین‌المللی موفق  سوی دیگر ا
ج از نوبت تا  به بستن قرارداد شود ما به صورت خار
سقف20 میلیارد تومان خلأ موجودی چنین شرکتی را 

با پرداخت تسهیلات تأمین خواهیم کرد.

حمید وطن‌دوست در گفت‌وگو با »آرمان ملی« : 

شرکت‌هایی که قرارداد بین‌المللی ببندند تسهیلات ویژه می‌‌گیرند

خبر
  خطر کوچ مهندسان مشاور  

به حوزه‌های دیگر

 نایب‌رئیس جامعه مهندسان مشاور ایران درباره کوچ 
مهندسان مشاور به حوزه‌های دیگر تصریح ‌کرد: این امر 
به دلیل نبود کار و عدم توجه به نسل جدید نخبه است 
و باید با برنامه‌ریزی مناسب از این نقیصه جلوگیری 
کرد. »سامی ستایش« در مراسم پنجاهمین سالگرد 
تاسیس جامعه مهندسان مشاور ایران افزود: ما برای 
ادامه مسیر خود نیازمند تربیت نیروی انسانی متخصص 
و متعهد هستیم. وقتی توجه به پروژه‌های عمرانی کم 
باشد، انگیزه‌ این نیروها کاهش یافته و در نهایت ترجیح 
می‌دهند یا مهاجرت کنند یا در حوزه‌های دیگر فعالیت 
کنند. وی بیان‌ داشت: در ۲ دهه اخیر نزدیک به چند 
کناره‌گیری  صد نیروی زبده از فعالیت در این حوزه 
کرده‌اند. در دوره دفاع مقدس نیز ما تلاش کردیم تأثیر 
ردپای جنگ را چه در هنگام جنگ و چه بعد از آن در 
سازه‌ها کم کنیم. نایب‌رئیس جامعه مهندسان مشاور 
ایران افزود: به طور کلی، برای ایجاد بسترهای لازم 
جهت توسعه فضای فعالیت در حوزه مهندسان مشاور 
راه‌های زیادی وجود دارد که با توجه به حوزه اقتصادی 
این بخش باید موانع رفع شده تا زمینه افزایش نیروهای 
انسانی نخبه در این بخش فراهم شود. ستایش بیان‌ 
داشت: باید با نخبگان کشور ارتباط بگیریم و با انتقال 
 ، تجربه از سوی پیشکسوتان به سوی نخبگان کشور
مسیر جامعه مهندسان مشاور ایران را پیش ببریم. وی 
ادامه‌ داد: به عنوان مثال، در کشور ترکیه حمایت‌های 
زیادی از جامعه مهندسان می‌شود، اما در ایران به این 
شکل نیست. البته تحریم‌ها نیز بی‌تأثیر نبوده است. 
نایب‌رئیس جامعه مهندسان مشاور ایران تصریح‌کرد: 
البته ما معتقدیم که تحریم‌ها همیشه نخواهند ماند. 
گر روزی  بنابراین ما طوری کار خود را پیش می‌بریم که ا
فضا برای رقابت‌های بین‌المللی ایجاد شد، با آمادگی 
کامل وارد رقابت شویم. به گفته وی، در بخش صدور 
سازوکاری  می‌توانند  دولت‌ها  مهندسی،  خدمات 
برای توسعه سطح حضور اعضای جامعه مهندسی 
مشاور  مهندسان  جامعه  نایب‌رئیس  دهند.  ترتیب 
ایران افزود: یکی از اتفاقات مهم در دوران امروز هوش 
مصنوعی است. هوش مصنوعی برای ما نه فرصت است 
و نه تهدید، بلکه به مثابه یک ابزار است و باید از این 
کنیم. ستایش در  تکنولوژی به نحو احسن استفاده 
ادامه اظهار داشت: جامعه مهندسان مشاور ایران با ۹۰۰ 
شرکت زیرمجموعه در ۲۰ حوزه تخصصی پنجاه‌سالگی 

فعالیت خود را جشن خواهد گرفت. 

جبار توفیق: معافیت مالیاتی می‌تواند انگیزه‌ای 
برای سرمایه‌گذاری در فناوری‌های نوین و بهبود 
زیرساخت‌ها باشد، قطعاً این امر به افزایش 
بهره‌وری و کاهش هزینه‌های تولید منجر خواهد شد

   مهدی پازوکی: دولت برای بهبود فضای کار 
باید با ایجاد شفافیت در اقتصاد به معنی 
مبادله آزاد اطلاعات و ایجاد رقابت سالم بین 
بنگاه‌های اقتصادی و از بین ‌بردن انحصار 

فضای کسب‌وکار را بهبود دهد


